nia divinæ providentia committe. 3. Futuras celi voluptates considera. 4. Alacer & latus resiste; contemne dæmonem, & viciisti; Fuge omnem libidinem, & tua est palma.

§. I.

Dent. c. 33. **P** Ollicitus olim Moses: Non es, inquit, Deus alius, ut v. 2. 6. & 27. Deus reñissimi; ascensor celi auxiliator tuus: Ejicet a facie tua inimicum, diutique conterere. Tu tantum occasiones & pericula peccandi fuge. Quis enim miserebitur incantatori à serpente percuso, & omnibus qui appropiant besitis? sic & qui comitatus: unu ro iniquo, & obvolitus est in peccatis eius. Vir ipiusq; tentor diabolus, peccata illius sunt tentationes, & peccatorum, quas offert, occasions. Tu cave hunc virum ultra comiteris, cave peccandi periculis terribi; ingeras & involvaris. Qui enim miserebitur tui, si loca illa eisque domos frequentes, in quibus tentari soles, si cum feminis familiaribus ac blandiis colloquaris, si melendas, symposiola, & omne forum elcarium tam cupidè lesteris, si omnem oculis licentiam indulges. Si legas, si speches, si audias impudica, & hausto veneno gaudias. Quis miserebitur tui, si taurum, si **Ecccl. cap. 3.** serpentes, si econem sponte tangas & ledaris? si ames vers. 27. hac periculis, peribis in illis. Qui tentationi causam dat, culpā non vacat, multè minus, qui è tentatione non invitus oblectationem percipit, quamvis ei non consentiat.

Hebr. c. 11. **M**oses Ægyptum fugit, cum in eâ sibi periculum cerneret; Rex David civitatem fugit, & in solitudine manuit, ut Achitophelis perfidiam exiret; Iosephus Christi nutritius Judæam fugit, ut insidias Archelai declinaret. **Ejal. c. 4. v. 8.** **Matth. c. 2.** **Q**uisquis es, vel umbram peccati fuge. Cum peccandi occasions & illecebras non vitamus, cum tentationibus tam facile cedimus, illud Judithæ ad Acheronticum **Judith c. 1.** Holoferneri usurpare poterimus: Et non latabit vel unus canis contra te. **Gregorio c. 2.** **G**regorio testis qdmissus sibi, cuiuslibet tentationis aurā raptatur. Miser iste impeditur, & non reficitur; diripiuntur, calcatur, venditur, & nil contra mutit. Sed cur, ò ignave & defes homo, pugnare non vis? Hic fanè aliud non habes dicere quam inertiissimum illud; Nolo laborare, nolo carnem fatigare, nolo gñniū suis commodis fraudare. At verò, qui pugnare non vult, non vult vivere. Concupiscentia coronari. Ad pugnam promptissimus fuit, qui dixit: Proba me, Domine, & scito cor meum, & vide, si a iniquitatibus in me es. Aug. tom. 8. De tota hominis vijā verissime pronuntianus Augustinus: Vita nostra, inquit, in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione: quia profectus noster per tentationem nostram fit, nec sibi quisquam imponet nisi tentatus, nec potest coronari, nisi vicerit, nec potest vincere, nisi certaverit, nec potest certare, nisi inimicum & tentationes habuerit. Hoc scio, quia tentatio est vita humana super terram. Neque vero Jobus dixit: Multa sunt in hac vita tentations, sed, tota hac vita tentatio est mortissima. Deus meus, clamat Augustinus, libera nos ab adversario nostro quotidiano, qui sine dormitione, sine vigiliu, sine comedamus, sine bibamus, sine quodcumque opus operemur, omnibus modis infast die ac nocte, fraudibus & artibus, nanc palam, nunc occulte, sagittas venenatas contra nos dirigen, ut interfici animas nostras: & tamen, Domine, pessima insanía nostra: quia cum continuo videamus contra nos draconem ore aperto paratum ad devorandum, nihilominus dormimus, & lascivius in pigritia nostris, tanquam securi ante eum: qui nihil aliud desiderat, quam ut nos perdat. Inimicus ut occidat semper vigilat sine somno, & nos ut custodiamus nos, nolumus evigilare à somno. Ecce tenet ante pedes nostros laqueos infinitos, & omnes vias nostras variis repletis decipitis ad capiendas animas nostras. Et quis effugier? Laqueos posuit in divitiis, laqueos posuit in paupertate, laqueos tendit in cibo, in potu, in voluptate, in somno, & in vigiliâ; laqueos posuit in verbo & in opere, & in omni via nostra.

Tota igitur vita non solum tentationibus referta, sed

A tentatio est assidua. Sed forsitan queras: Que autem tentatio est omnium gravissima? Nullam habere tentacionem. Si enim, ait Augustinus, nunquam tentari, nunquam idem probari. Nonne melius est tentari & probari, quam non tentari & non probari? Tentatio non est peccatum, Hieronymus, pag. 62, teste, sed peccati initium. Non enim sensu tentationum vicimur, sed consensu. Suavius est autem vice illa tentacionem, quam consensu. Porro crebra tentacionum Crebra victoria illustre Prædestinationis argumentum est. Pol-tentatio licet Veritas: Vincenti dabo manna absconditum. Si cui videtur de singulis in tentatione victoris promitterentur centrum aurei, quis non paratissimus ad pugnam, quis non animosissimus in hostem iret? quis non ad sanguinem non usque resisteret? O sordidissimi mortalium, ne dicam, Apoc. cap. 6, usque mortaliū: si pugna præmium, si victoria donativum ponenterentur centrum aurei, nec pugnandi alacritas, nec vincendi cupiditas ulli decesset. Hic vero celum proponit, felicitas externa promittitur victori, & ea quidem non videtur, nisi que nesciat fallere: Promisit enim, qui dixit: Calmū in calore & terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt. Hic, inquit, vincenti promittitur celum, & tamen ignavissime agimus. Opulentissimus promissor Christus div. 15, tias & delicias immortales, sempiternas pollicitus est, vel serio solum volenti vincere, & tamen etiamnum torpemus atque saepissime nec vincere volumus, nec repugnare. Ignavia fœdissima & vel fola inferis digna. Pro centenariis aurois, pro auri librâ unicâ vitam discrimini objicimus, & sanguinem prodigimus, pro calo, pro thesauris infinitis æternum possidimus, languidissime agimus, marcemus, oscitamus frigidissimi Christiani. Nunquid non ita est a dicit Dominus. Nota sunt Christi cohortantis verba: Fili, non te fragant labores, sed mea præmissio in omni eventu te roboret & consolatur. Non dum hic laborabui, nec semper doloribus gravaberis. Modicum est & breve, Thoma à omne quod transit cum tempore. Age quod agis, fideler labora, ego ero merces tua. Sustine viriliter contraria: digna est hic omibus & majoribus preliis vita eterna. Si queris in hac vita requiem, quo modo pervenis ad eternam? Non ponas te ad multam requiem, sed ad magnam patientiam. Pro amore Dei debes omnia libenter subire, labores & dolores, tentationes, vexationes, anxietates, necessitates, infirmitates, injurias, obloquias, reprehensiones, humiliations, confusione, correctiones, & despectiones. Hac probant Christi trionem, hac fabricant celestem coronam. Ergo, quod Jobus monet, memento bellum: Quomodo autem hoc bellum sit gerendum, diversas supra præceptiones dedimus. In auctorium memorie firmanda, has breviores, quas Joannes Picus Comes Mirandulanus* tradit, apponimus.

§. II.

Duodecim Regulæ in Tentationibus obseruandæ.

I. **S**i via virtutis videatur aspera, si molesta & difficultis pugna, scito in quavis re aliâ multa esse dura & servanda, difficultia, Sapientissimo Ecclesiastæ: Cunctæ res difficiles.

II. Quanta in gratiæ mundi, corporisque tui & Secunda agis & patris? Nilhile pro Christo agere, nihilne vis pati? Paulus præcipiens: Humanum dico, inquit, propter Rom. cap. 6, infirmitatem carnis vestra: sicut exhibitus membra vestra vos 19, immunditia & iniquitat ad iniquitatem: ita manu exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem.

III. Stultum est credere ad celum se aliter quam Tertia vi perventurum. Clarum nimis Christi pronuntiatum: Violenti rapiunt illud.

IV. Conare quam maximè potes, conformis fieri imaginis filii Dei. Non enim habemus Ponificem, qui non potest compati infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.

V. Fiduciam summam in Christum auxiliarem Quæc. jaeta. In eo enim, ait Paulus, in quo passus est ipse & tentatus potest.

Palæstra Christiana. Epilogus.

737

potens est, & eis qui tentantur, auxiliari. Hortatur & ipse Christus: Confidite, ego vici Mundum.

V I. Superat tentatione unâ, expecta aliam. *Quoniam per multas tribulationes (& tentationes) oportet nos intrare in regnum Dei; non per unam tantum, aut alteram. Nam, In omnibus tribulationem patimur. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

V II. Non vincendus tantum diabolus, sed etiam illius oppugnatum ad utilitatem trahenda, ut sit salus ex inimicis nostris. Exempli gratia; Superbie tentatio. Humilitatis sit commonitio; irritamentum gulæ causa sit abstinentia; lenocinium lascivæ, stimulus sit pudicitia. Ita diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

VIII. Sic pugna, quasi post pugnam habiturus sis pacem perpetuam; sic vince, quasi mox iterum pugnatur; dæmon non feriatur. Dum autem luctaris & pugnas, Christum crucifixum non tantum cogita, sed amplexare, strangle, cruentos pedes osculare. Et scias inter Christum & diabolum te stare medium, ut pro altero defundas, & vel de Christi, vel diaboli partes defundas. Voci seruit olim Elias: *Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum. Si Christum amas, propugna Christum. Si tuus Dominus est diabolus, diabolum ergo sequere.*

X. Peccati occasiones semper fuge. Hesiodi scitum est: *Si iuxta claudum habites subclaudicare disces. Fuligine notabitur, qui culinam frequentat; farinâ volatice convergerat, qui molendinum non vitat; peccato vici-nissimus est, qui peccandi occasions non declinat. Ille-cessim, ceterius fieri nihil potest dulcedæcæ vitorum. Qui tergit picem, inquinabitur ab eâ.*

X. Principiis occurre. Fleste ramum dum teneris; jam validum non flectes sed franges. Ita puerilem indolem mature corrigidam mortuus Siracides: *Curva cervicam ejus in juventute, inquit, & tunde latera ejus, dum infans est, ne forte induret, & non credat tibi, & erit tibi dolor anima. Ita tentationi, antequam invaleseat, obstire: irobora, & difficillime aut nunquam expelles. Ergo, velocius spolia detrahe, citè prædare. Tentationem quamcumque principio sui exarma, aut amissi est vitoria,*

XI. Conare semper vitor evadere. Dulcius est tentationem vincere, quam peccato succumbere. In hunc finem parata & in promptu semper habeas remedia contra omne vitorum genus, præcipue adversis domesticis & familiare tibi vitium, quod te magis, quam alia, inficit & impedit. Vincere ipsum in eo, in quo minime vis vinci. Securis ad radicem arboris penunda. Quotidianè te ipso fias fortior, quemadmodum David proficiens & semper seipso robustior.

XII. Tentatus bonas actiones ne omittas ob tentationis molestiam, nec facile nova ineas consilia, sed in antiquis persevera, donec remittat tentatio. Homo tentatus nec alii bonus est consiliarius. In tentatione tristitiam, impatienciam, & animi perturbacionem omnemque immoderationem summo studio cave. Hic maximè mediocritati studendum: medium, non extrema tenuere beati. Nec enim ad dextrum, nec ad sinistrum latus exorbitandum, medio turfissimus ibis. Ante omnia vide, ut tibi ipse sis præfens, & divina voluntati eò subiectus, ut animo possis dicere: Domine Jesu, divinâ permissione tuâ omni contentissimus sum; placet mihi, quidquid in me decernis; quantumcunque afflictus aut tentatus sim. Unica voluntas tua, & vel nutus à te unicuis mihi instar mille decretorum est. Fias, non quod ego volo, sed quod tu. Hæc voluntas hominis divina sic conjuncta vincit omnes diabulos. Vir (ita) obediens loquetur vitoriam.

§. III.

Nemo igitur cum tentatur, à Deo se desertum arbitratur, aut minus charum acceptumque Deo. Tom. II.

A Tobie seni dictum scimus ab Angelo: *Quia acceptus eras tur à Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Tentatio eos virtutis, humilitatis nutrimentum, spei & orationis stimulus, mentis illuminatio, futuri argumentum premii. Tentatio, ait Augustinus, probatio est, non ad peccatum seductio: nec 1. 2. Quis ideo probatio ut Deus noverit, sed ut ipse ipsi hominibus ostendat, quo humiliores sunt ad petendum adjutorium, & agnoscentiam gratiam. Nescit se bono, nisi in tentatione dicat se. Idem tom. 8. Cùm autem didicerit se, non negligat se. Aenam se negligebat in psalm. 36. Latenter, non senelegit notam sibi. Petrus qui ante tentationem presumpsit de se, in tentatione didicit se. Si Deus tentat, ut doceat, diabolus tentat, ut decipiatur. Cùm amen nisi illa qui sit 72. minitentatur, dederit locum, inanis tentatio & irridenda repellitur.*

Non facile nocet, dum displico tentatio.

Clearchus Lacedæmoniorum dux egregio dicto militarem disciplinam continebat, identidem exercitus sui l. 2. c. 2. circa auribus inculcando: *A militibus Imperatorem potius, quam finem hostem metui debere. Quo aperte denuntiabat futurum ut*

B spiritum pœnae impenderent, quem pugna accepimus terre noluissent. Hoc à duce præcipi nemo miretur, cùm & ipse matres filios ad præliandum exitios monerent, ut aut vivi cum armis in conspectum suum venirent, aut mortui in armis referrentur. Hinc illud formidimum Laçæne dictum, cùm filio seuum traderet: Aut cum hoc, aut in hoc redi. Aut enim vince, aut gloriosus occumbe. Idem sibi ipse dixerit tentatus: Aut vincendum, aut poniendum.

Idcirco non inimicus humanæ gentis diabolus est Deus tipertim cendus, sed Imperator Christus. Nam quisquis subeundam pro Christo detrectaverit pugnam, non cf. non dia- fugiet pœnam. Pugnandum est. De Duce Christo ad pugnam præceut Tertullianus: *Ipsum Dominum, inquit, post lavacrum statim tentationes circumsteterunt, quadraginta dies primo.*

Itaque parandus est animus ad multiplex luctamen, de eis vocatione, de eis vocatione. Quid etiam vetus verbum pedibus mundis perire peregre monerit: *Né incalceatus in montes. * Via ad virtutem, ad cælum ardua, confragosa, tribulis & spinis obsita. Arcta monem, enim est via, que ducit ad vitam. Quapropter quod Ecclesiastes præcipit, custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, & appropinquā, ut audias. Nec novi quidquam, nec miti est, hominem omnigenit & perpetuis temptationibus undique incurvari.*

Aserit coronam, qui auferit adversarios.

Æterna Sapientia quos amat, hos probat, exercet, tentat, recognoscit, indurat. Res certa ex oraculis divinis Eos autem, quibus videtur indulgere, quibus parcere, molles venturis malis servat. Erratis enim, si quem iudicari exceptum à tentatione: veniet ad illum diu quietum sua portio, viciet vel sub ipsum vita terminum. Quisquis videtur dimissus esse, dilatus est. De sa-

pientia æternâ disserit Siracides: *Ogniam, inquit, in tentatione ambulat cum eo, * & in prima eligit eum. Timo-*

D *ren, & metum, & probationem induces super illum: & crudi-*

ble illum in tentatione anime sue, donec tentet eum in co-

gitationibus suis, & credat anima illius. Quem Deus inter

amicos primos sibi vult adscire, eum reverâ in deliciis non

habet, severâ examinat, variè tentat, asperè durequé

tractat, ad quotidianas ferè pugnas exturbat. Hinc optimum quenque aut paupertate, aut animi curâ & do-

lore, aut malâ valetudine, aut alliorum vexatione, aut aliis incommodis experit, ut multifariè tentatus, &

Deum rectius & seipsum nosse incipiat. Nimurum flo-

res suavium halane contacti, odores non fragrant, nisi

prunis injecti. Unguenta non redolent nisi commota,

aromata non sentiuntur nisi contusa. Abel esse non po-

terit, quem malitia Caini non exercuerit. Abraham, Dece-

quod Siracides affirmat, in tentatione inventus est fide-

li. Tentationes Abraham graviores decem numerantur.

Hebrei. 1. Jussus procul à patriâ & cognatis in terram

ignotam proficiens. 2. Jussus est ob grossantem in Ca-

Secunda.

Qqq 3

nanitido

Tertia. nanitide famem, in Ægyptum peregrinari. 3. Uxor ei à Pharaone ablata; ipse subiit periculum vitæ, uxor pudicitæ. 4. Ob famulorum jurgia coactus est diuelli à Loto, quem ut filium amavit & aluit. 5. Ad liberandum Lotorum captivum contra quatuor reges in aciem descendit. 6. Agarem, quam in uxorem duxerat, à Sarâ compulsus est domo ejicere. 7. Jam nonaginta novem annorum senex cum omni familiâ virili Iussus est circumcidì. 8. A rege Adimelech abstracta ei est uxor. 9. Recepit Agarem Iussus est rursum cum Ismaële filio adibus expellere. 10. Iussus est Isaacum filium multò charissimum tamolare in victimam. Horribilis profus, & omnipotens gravissima tentatio: in hac ipsa tamen inventus est felicis. Lucifer est secum ipse Abraham, & seipsum oppugnavit, & verò etiam seipsum fortissime vicit.

Pugnandum est, Christiani, pugnandum. Tolle pugnam, & sufulisti victoriæ; non sit victoria, nec erit corona. Sed qui vincit, non sibi arroget victoriæ, sed eam Deo deferat. Hoc & Abraham docet, qui triumplo humilio est factus, non superbior.

*Amb. 10.4.
l. de Abram. cap. 3.
michi p. 172.* Duos Pæanæ prisci cantabant: Ante bellum Marti, post bellum Apollini. Nos uni & soli Christo JESU canimus Pæana; & ante conflictum quidem Christo ten-

A tato, Esurienti, Crucifixo; post commissum verò pugnium paitámque victoriæ Christo Redivivo, Ascendentri, Glorioſo.

Beatus Prosper de his victoribus differens: *Quamvis, Propterea, auxilio Dei feterint, tamen quia in se habebant, undecim de Vicentia, iporum est meritum, quo feterunt. Deo conjuncte genti, et ali homo in tentatione stat, semperque superat & crescit malis, iraque dæmonis in laudes suas fruitur, ejusque odium in suum veritatem promeritum pugnando. Pugnandum est: diabolus inducias non init, nisi suo commodo. Dixerat Ruffino teste, asceta senex alteri. Ego mortuus Ruffinus sum Mundo. Mox illi alter: Etsi tu dicas: Sum mortuus, B diabolus tamen non est mortuus, cuius innumerabiles sunt artes malæ.*

Quocirca nemo miretur, si quotidie classicum illatum que belli voces audiat: Ad arma, ad arma. Etsi vel certiores, eti vel millies vincamus, aut vincamus, recursum identidem ad arma, & revocatis animis novâque semper alacritate certandum. Vox belli in terra, inquit Hieronimus, & contritus magna. Ergo, Preparent scutum & clypeum, & procedite ad bellum: flate in galeis, polite lanceas, & induite vos loricas. Non est gloriola victoria, ubi non sunt laboriosa certamina. Ad hoc enim, ait Augustinus, sunt Christiani, ut presentia superent, & futura sperent.